

### 3.1 Stato patrimoniale

#### 3.1.1 Attivo

	Voci dell'attivo	30/06/2020	30/06/2019	Variazione	%
10.	Cassa e disponibilità liquide	5.638.497	5.387.462	251.035	4,66%
20.	Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto a conto economico (IFRS 7 par. 8 lett. a))	<b>6.963.054</b>	<b>9.915.650</b>	<b>(2.952.594)</b>	<b>-29,78%</b>
	a) attività finanziarie detenute per la negoziazione;		2.165.638	(2.165.638)	-100,00%
	c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al <i>fair value</i>	6.963.054	7.750.012	(786.958)	-10,15%
30.	Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva (IFRS 7 par. 8 lett. h))	155.295.782	137.800.457	17.495.325	12,70%
40.	Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato (IFRS 7 par. 8 lett. f))	<b>1.766.511.494</b>	<b>1.613.851.837</b>	<b>152.659.656</b>	<b>9,46%</b>
	a) crediti verso banche	146.650.557	107.540.459	39.110.098	36,37%
	b) crediti verso clientela	1.619.860.937	1.506.311.378	113.549.559	7,54%
50.	Derivati di copertura	561.194	768.853	(207.659)	-27,01%
60.	Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	1.106.192	869.519	236.673	27,22%
80.	Attività materiali	25.419.084	27.712.583	(2.293.499)	-8,28%
90.	Attività immateriali	<b>1.230.511</b>	<b>1.288.091</b>	<b>(57.581)</b>	<b>-4,47%</b>
	di cui:				
	- avviamento	1.000.000	1.000.000	1.000.000	100,00%
100.	Attività fiscali	<b>29.472.060</b>	<b>30.104.829</b>	<b>(632.769)</b>	<b>-2,11%</b>
	a) correnti	4.784.607	5.397.189	(612.582)	-11,35%
	b) anticipate	24.687.453	24.707.639	(20.187)	-0,08%
120.	Altre attività	17.898.822	19.592.246	(1.693.424)	-8,64%
	<b>Totale dell'attivo</b>	<b>2.010.369.444</b>	<b>1.847.291.527</b>	<b>(163.077.917)</b>	<b>8,83%</b>

### 3.1.2 Passivo e Patrimonio netto

	Voci del passivo e del patrimonio netto	30/06/2020	30/06/2019	Variazione	%
<b>10.</b>	Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato (IFRS 7 par. 8 lett. g))	<b>1.824.923.237</b>	<b>1.693.778.106</b>	<b>131.145.131</b>	<b>7,74%</b>
	a) debiti verso banche	398.309.756	268.747.702	129.562.054	48,21%
	b) debiti verso la clientela	1.252.545.383	1.189.004.733	63.540.650	5,34%
	c) titoli in circolazione	174.068.099	236.025.671	(61.957.573)	-26,25%
<b>20.</b>	Passività finanziarie di negoziazione	151.383	164.002	(12.619)	-7,69%
<b>40.</b>	Derivati di copertura	1.226.270	1.003.446	222.825	22,21%
<b>60.</b>	Passività fiscali	<b>2.015.577</b>	<b>1.878.940</b>	<b>136.636</b>	<b>7,27%</b>
	a) correnti	24.496		24.496	100,00%
	b) differite	1.991.081	1.878.940	112.140	5,97%
<b>80.</b>	Altre passività	55.379.289	32.044.360	23.334.929	72,82%
<b>90.</b>	Trattamento di fine rapporto del personale	3.747.918	4.077.621	(329.703)	-8,07%
<b>100.</b>	Fondi per rischi e oneri:	<b>6.209.663</b>	<b>4.618.480</b>	<b>1.591.183</b>	<b>34,45%</b>
	a) impegni e garanzie rilasciate	2.288.133	3.265.930	(977.797)	-29,24%
	c) altri fondi per rischi e oneri	3.921.529	1.352.549	2.568.890	189,94%
<b>110.</b>	Riserve da valutazione	(886.754)	(975.200)	88.446	-9,07%
<b>140.</b>	Riserve	96.885.716	92.355.438	4.530.278	4,91%
<b>160.</b>	Capitale	16.227.215	15.826.364	400.850	2,53%
<b>180.</b>	Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	4.489.931	2.519.970	1.969.961	78,17%
	<b>Totale del passivo e del patrimonio netto</b>	<b>2.010.369.444</b>	<b>1.847.291.527</b>	<b>163.07.917</b>	<b>8,83%</b>

### 3.2 Conto economico

Voci		30/06/2020	30/06/2019	Variazione	%
<b>10.</b>	Interessi attivi e proventi assimilati	18.004.198	18.769.073	(764.876)	-4,08%
<b>11.</b>	di cui interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo	17.403.998	9.236.295	8.167.703	88,43%
<b>20.</b>	Interessi passivi e oneri assimilati	(2.377.350)	(3.153.438)	593.800	-19,56%
<b>30.</b>	<b>Margine di interesse</b>	<b>15.626.848</b>	<b>15.615.635</b>	<b>11.213</b>	<b>0,07%</b>
<b>40.</b>	Commissioni attive	10.471.781	9.977.045	494.736	4,96%
<b>50.</b>	Commissioni passive	(1.118.787)	(1.264.854)	146.067	-11,55%
<b>60.</b>	<b>Commissioni nette</b>	<b>9.352.994</b>	<b>8.712.191</b>	<b>640.804</b>	<b>7,36%</b>
<b>70.</b>	Dividendi e proventi simili	1.720	9.606	(7.806)	-82,09%
<b>80.</b>	Risultato netto dell'attività di negoziazione	45.894	235.426	(207.532)	-81,89%
<b>90.</b>	Risultato netto dell'attività di copertura	11.293	13.135	(1.842)	-14,02%
<b>100.</b>	Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	2.349.445	894.360	1.455.086	162,70%
	a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	2.130.602	778.378	1.352.224	173,72%
	b) attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	221.725	156.854	64.871	41,36%
	c) passività finanziarie	(2.882)	(40.872)	37.990	-92,95%
<b>110.</b>	Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto a conto economico	(144.853)	(12.498)	(132.356)	1.059,04%
	a) attività e passività finanziarie designate al <i>fair value</i>				
	b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al <i>fair value</i>	(144.853)	(12.498)	(132.356)	1.059,04%
<b>120.</b>	<b>Margine di intermediazione</b>	<b>27.243.341</b>	<b>25.485.854</b>	<b>1.757.487</b>	<b>6,90%</b>
<b>130.</b>	Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito di:	(2.307.318)	(4.849.904)	2.542.586	-52,43%

	a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(2.223.953)	(4.847.315)	2.623.362	-54,12%
	b) attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	(83.364)	(2.589)	(80.776)	3.120,06%
<b>140.</b>	Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni	(7.975)		<b>(7.975)</b>	100,00%
<b>150.</b>	<b>Risultato netto della gestione finanziaria</b>	<b>24.928.048</b>	<b>20.635.951</b>	<b>4.292.097</b>	<b>20,80%</b>
<b>160.</b>	Spese amministrative:	(20.401.032)	(18.983.165)	(1.417.867)	7,47%
	a) spese per il personale	(12.069.530)	(10.611.655)	(1.457.875)	13,74%
	b) altre spese amministrative	(8.331.502)	(8.371.510)	(40.008)	-0,48%
<b>170.</b>	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(613.976)	(456.828)	(157.148)	34,40%
	a) impegni e garanzie rilasciate	521.954	(552.828)	1.074.782	-194,42%
	b) altri accantonamenti netti	(1.135.930)	96.000	(1.231.930)	-1.283,26%
<b>180.</b>	Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(971.724)	(911.237)	(60.487)	6,64%
<b>190.</b>	Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(28.594)	(28.514)	(79)	0,28%
<b>200.</b>	Altri oneri/proventi di gestione	1.914.810	2.795.209	(880.399)	-31,50%
<b>210.</b>	<b>Costi operativi</b>	<b>(20.100.515)</b>	<b>(17.584.535)</b>	<b>(2.515.980)</b>	<b>14,31%</b>
<b>250.</b>	Utili (Perdite) da cessione di investimenti		750	(750)	-100,00%
<b>260.</b>	<b>Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte</b>	<b>4.827.533</b>	<b>3.052.166</b>	<b>1.775.367</b>	<b>58,17%</b>
<b>270.</b>	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(337.602)	(532.195)	194.594	-36,56%
<b>280.</b>	<b>Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte</b>	<b>4.489.931</b>	<b>2.519.970</b>	<b>1.969.961</b>	<b>78,17%</b>
<b>300.</b>	<b>Utile (Perdita) di esercizio</b>	<b>4.489.931</b>	<b>2.519.970</b>	<b>1.969.961</b>	<b>78,17%</b>

### 3.3 Prospetto della redditività complessiva

	Voci	30.06.2020	30.06.2019	Variazione	%
10.	<b>Utile (Perdita) d'esercizio</b>	<b>4.489.931</b>	<b>2.519.970</b>	<b>1.969.961</b>	<b>78,17%</b>
	<b>Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza rigiro a conto economico</b>				
20.	Titoli di capitale designati al fair value con impatto sulla redditività complessiva	(27.437)	(176.419)	148.982	84,45%
30.	Passività finanziarie designate al fair value con impatto a conto economico (variazioni del proprio merito creditizio)				
40.	Copertura di titoli di capitale designati al fair value con impatto sulla redditività complessiva				
50.	Attività materiali				
60.	Attività immateriali				
70.	Piani a benefici definiti	35.049	(240.350)	275.399	114,58%
80.	Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione				
90.	Quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate al patrimonio netto				
100.	<b>Imposte sul reddito relative altre componenti reddituali senza rigiro a conto economico</b>		58.342	(58.342)	-100,00%
	<b>Altre componenti reddituali al netto delle imposte con rigiro a conto economico</b>				
110.	Copertura degli investimenti esteri				
120.	Differenze di cambio				
130.	Copertura dei flussi finanziari				
140.	Strumenti di copertura (elementi non designati)				
150.	Attività finanziarie (diverse dai titoli di capitale) valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	(475.782)	4.718.818	(5.194.600)	-110,08%
160.	Attività non correnti e gruppi di attività in dismissione				
170.	Quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate a patrimonio netto				
180.	<b>Imposte sul reddito relative alle altre componenti reddituali con rigiro a conto economico</b>	157.341	(1.560.513)	1.717.854	110,08%
190.	<b>Totale altre componenti reddituali</b>	<b>(310.829)</b>	<b>2.799.879</b>	<b>(3.099.708)</b>	<b>-111,10%</b>
200..	<b>Redditività complessiva (Voce 10 + 190)</b>	<b>4.179.102</b>	<b>5.319.848</b>	<b>(1.140.746)</b>	<b>-21,44%</b>

### 3.4 Prospetto delle variazioni del patrimonio netto

#### 3.4.1 Dati al 30 giugno 2020

	Esistenze al 31.12.2019	Modifica saldi apertura	Esistenze al 1.1. 2020	Allocazione risultato esercizio precedente		Variazioni dell'esercizio							Patrimonio netto al 31.03.2020	
				Riserve	Dividendi e altre destinazioni	Variazioni di riserve	Operazioni sul patrimonio netto					Redditività complessiva esercizio al 30.06.2019		
							Emissione nuove azioni	Acquisto azioni proprie	Distribuzione straordinaria dividendi	Variazione strumenti di capitale	Derivati su proprie azioni			Stock options
Capitale:	<b>15.843.696</b>		<b>15.843.696</b>				<b>383.519</b>							<b>16.227.215</b>
- azioni ordinarie	15.843.696		15.843.696				383.519							16.227.215
- altre azioni														
Sovraprezzi di emissione														
Riserve:	<b>93.263.017</b>		<b>93.263.017</b>	<b>3.623.636</b>		<b>(938)</b>								<b>96.885.716</b>
- di utili	94.627.752		94.627.752	3.623.636		(938)								98.250.450
- altre	(1.364.734)		(1.364.734)											(1.364.734)
Riserve da valutazione	(575.925)		(575.925)									(310.829)		(886.754)
Strumenti di capitale														
Azioni proprie														
Utile (Perdita) di esercizio	3.735.707		3.735.707	(3.623.636)	(112.071)							4.489.931		4.489.931
Patrimonio netto	<b>112.266.495</b>		<b>112.266.495</b>		<b>(112.071)</b>	<b>(938)</b>	<b>383.519</b>					<b>4.179.102</b>		<b>116.716.108</b>